
 
   
 
 
 

 

DECRETO nº 09/2025, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre a exoneração a 

pedido de alguns Conselheiros e 

subsequente nomeação dos novos 

membros do Conselho de 

Acompanhamento e Controle 

Social do FUNDEB - CACS/FUNDEB 

e dá outras providencias”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GEMINIANO – PI, Sr. 

FRANCISCO JAILLSON DA SILVA CAMPOS, no uso de suas legais 

atribuições e com esteio na Lei Orgânica Municipal e demais legislações 

pertinentes, e: 

 

Considerando a apresentação espontânea de renúncia ao cargo de 

Conselheiro de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB -

CACS/FUNDEB dos senhores: Maria Elisete Barbosa de Araújo, 

Rosineide da Silva Aquino, Odete de Jesus Sá, Álison José Carvalho 

Nunes, José Railton Pinheiro, Érica de Moura Carvalho Oliveira, 

Valdirene de Jesus Carvalho Nunes, Maria Nilza de Moura Gonçalves e 

Marcelo Pedro de Oliveira. 

 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam EXONERADOS, a pedido, do Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB - CACS/FUNDEB, os 

senhores: 

1. Maria Elisete Barbosa de Araújo; 

2. Rosineide da Silva Aquino; 

3. Odete de Jesus Sá; 

4. Álison José Carvalho Nunes; 

5. José Railton Pinheiro; 

6. Érica de Moura Carvalho Oliveira; 

7. Valdirene de Jesus Carvalho Nunes; 

8. Maria Nilza de Moura Gonçalves e 

9. Marcelo Pedro de Oliveira. 



 
   
 
 
 

Art. 2º. Ficam NOMEADOS os novos membros, substitutos, do 

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB - 

CACS/FUNDEB, conforme composição abaixo: 

 
 

 
 
 
 

 

Art. 3º. A atual composição do Conselho de Acompanhamento e 

Controle Social do FUNDEB - CACS/FUNDEB, passa a ser:  

Nº Conselheiro CPF Segmento 

1 GÉSSICA CAMINHA DE SOUSA 054.133.983-44 Representantes dos Diretores 
das Escolas Básicas Públicas 

 

2 HENRIQUE BORGES DE MOURA 081.173.713-67 Representantes dos Diretores 
das Escolas Básicas Públicas 

3 
Milene Borges da Silva 

035.284.633-09 Representantes dos Pais de 
Alunos da Escola Pública 

4 
ANDRÉ FEITOSA RODRIGUES DA SILVA 
 

045.031.193 - 70 
 
 

Representantes do Poder 
Executivo Municipal 

5 Janice Vieira de Carvalho 
 
 

 
703.441.323-15 

Representantes do Poder 
Executivo Municipal – 

Secretaria de Educação 

6 
Shirleide Ocília da Silva 
 
 

758.175.863-04 Representantes do Poder 
Executivo Municipal – 

Secretaria de Educação 
 

7 
Valdenira Maria de Oliveira 

935.825.953-15 Representantes dos 
Professores da Educação 

Básica 

8 
Jairton James da Costa Gonçalves 

081.951.163-37 Representantes do Conselho 
Tutelar 

9 
Francisca das Chagas Costa Santos 

163.532.208-12 Representantes do Conselho 
Tutelar 

Nº Conselheiro CPF Segmento 

1  

Géssica Caminha De 

Sousa 

 

054.133.983-44 

Representantes dos 

Diretores das Escolas 

Básicas Públicas 

2 Henrique Borges De 

Moura 

081.173.713-67 Representantes dos 

Diretores das Escolas 

Básicas Públicas 

3 
Isabel Joselia de Jesus 

Patrício 

 

090.729.583-57 

Representantes de 

Estudantes da Educação 

Básica Pública 

4 
Josicleide de Jesus 

Franco Patrício 

073.722.273-56 Representantes de 

Estudantes da Educação 

Básica Pública 



 
   
 
 
 

 

5 Thainar Pinheiro 

Teixeira 

 

 
 

088.114.713-38 

 

Representantes de 

Estudantes da Educação 

Básica Pública indicados 

pela entidade de Estudantes 
Secundaristas: 

6 Ingridy Pinheiro de 

Araújo Moura 
 

 

 

089.179.593-69 

 

Representantes de 

Estudantes da Educação 
Básica Pública indicados 

pela entidade de Estudantes 

Secundaristas: 

7 
Milene Borges da Silva 

035.284.633-09 Representantes dos Pais de 

Alunos da Escola Pública 

8 
Érica de Moura Pinheiro 

 
018.179.723-24 

Representantes dos Pais de 
Alunos da Escola Pública 

9 
Elisabete Júlia Pinto 

 

716.631.853-87 

Representantes dos Pais de 

Alunos da Escola Pública 

10 Maria Anatália 

Gonçalves de Oliveira 

 

043.956.143-45 

Representantes dos Pais de 

Alunos da Escola Pública 

11 
André Feitosa Rodrigues 
Da Silva 

045.031.193 - 70 

 

 

Representantes do Poder 
Executivo Municipal 

12 
Larisse de Oliveira Silva 

030.813.943-76 Representantes do Poder 

Executivo Municipal 

13 Janice Vieira de 

Carvalho 

 

 

703.441.323-15 
Representantes do Poder 

Executivo Municipal – 

Secretaria de Educação 

14 Shirleide Ocília da Silva 

 

 

758.175.863-04 Representantes do Poder 

Executivo Municipal – 

Secretaria de Educação 

15 
Maria Carvalho de Sousa 

 
 

008.830.893-60 

 

Representantes dos 

Servidores Técnicos-

Administrativos das escolas 

Básicas Públicas 

16 
Delzuíta Maria de Jesus 
 

 

496.955.843-49 

 

Representantes dos 

Servidores Técnicos-

Administrativos das escolas 

Básicas Públicas 

17 

Valdenira Maria de Oliveira 

935.825.953-15 Representantes dos 

Professores da Educação 

Básica 

18 
Marlene Nascimento Galeno 
Guedes 

824.051.823-00 Representantes dos 

Professores da Educação 

Básica 

19 Jairton James da Costa 

Gonçalves 

081.951.163-37 Representantes do Conselho 

Tutelar 

20 Francisca das Chagas Costa 

Santos 

163.532.208-12 Representantes do Conselho 

Tutelar 



 
   
 
 
 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Geminiano – PI, em 07 

de fevereiro de 2025. 

 

 

FRANCISCO JAILLSON DA SILVA CAMPOS 

Prefeito Municipal 


		2025-02-11T15:03:35-0300
	FRANCISCO JAILLSON DA SILVA CAMPOS:01148503307




